炼焦主要煤种试验与探讨
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摘要：通过40公斤焦炉试验和试验焦炭热性能分析研究，对各单种主要煤种的结焦性能进行评价，用于指导配煤炼焦生产。
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一、前言
炼焦主要煤种在我国焦化厂，用量大、资源紧，随着市场经济的不断变化，以及资源的激烈竞争，各种不同质量的炼焦煤流入市场，进入各个焦化厂。我厂是一个年产焦炭256万吨的大中型焦化厂，年用煤量在360万吨左右，其中主要煤种占90%，用量在320万吨以上。主要煤种的配入量直接影响焦炭品质，影响大高炉的生产运行。为此我厂针对主要煤种进行了小焦炉试验及试验焦炭热性能的研究与探讨。

二、试验简介
1  40公斤试验焦炉模拟了生产焦炉的操作条件，数据准确可靠，重复性好，与生产焦炉生产的焦炭质量可比性强。

2  对所用主要煤种分别取样，分析煤样质量，进行40公斤小焦炉炼焦试验，检测所炼焦炭质量，再检测其热性能指标，从而评价主要煤种的优劣。

3  小焦炉试验条件

3.1  入炉干煤量43千克。

3.2  火道温度1050℃。

3.3  焦饼中心温度达700℃时，逐渐插烟道盲板。

3.4  入炉煤细度在72±2之间。

3.5  结焦时间15小时。

3.6  熄焦用水15千克。

4  转鼓试验条件。

4.1  转鼓直径1000mm，厚度250mm。

4.2  入鼓焦炭12.5千克，其中大于￠80mm、大于￠60mm的焦炭按其重量比进行称取。

4.3  转鼓转动100周，所用时间在4min±10s 。

5  焦炭热性能试验条件。

5.1  反应温度1100℃

5.2  反应时间2小时

5.3  CO2流速5L/min

5.4  Ⅰ型转鼓：转速20±1.5r/min，转600转。

三、  炼焦主要煤种及焦炭质量情况

1  主要煤种质量及焦炭质量情况
对我厂所用主要煤种进行采制样并全面分析，主要数据见表1-表6
	矿点
	煤种
	单种煤质量
	焦炭质量

	
	
	Ad 
	Vdaf 
	Std 
	X 
	Y 
	G 
	M 40 
	M 10 
	CRI% 
	CSR%

	芦岭
	Ⅰ类主焦
	11.33
	26.46
	0.84
	7.7
	27
	95.5
	76.8
	7.2
	34.6
	44.6

	芦岭
	Ⅰ类主焦
	10.13
	25.84
	0.84
	7
	27
	99.1
	77.6
	7.2
	39.6
	50.9

	芦岭
	Ⅰ类主焦
	10.65
	26.43
	0.52
	12.1
	22.1
	94.7
	76.8
	7.2
	44.1
	43.8

	芦岭
	Ⅰ类主焦
	10.46
	26.25
	0.65
	11.8
	26
	99.3
	74.4
	8.8
	41.5
	49.7

	青町
	Ⅰ类主焦
	10.81
	27.73
	0.62
	1.1
	28.5
	97.6
	76
	7.2
	30.2
	60.5

	青町
	Ⅰ类主焦
	10.1
	24.3
	0.67
	6.9
	22
	92.7
	73.6
	9.6
	36.4
	55.9

	青町
	Ⅰ类主焦
	10.1
	24.25
	0.67
	6.9
	22
	92.7
	75.2
	7.6
	31.2
	57.1

	新余
	Ⅰ类主焦
	12.42
	23.91
	0.62
	14.3
	17.7
	88.3
	71.2
	10.4
	34.7
	48.6

	新余
	Ⅰ类主焦
	12.38
	25.31
	0.62
	17.1
	13
	82.3
	73.6
	9.6
	32
	50.4

	新余
	Ⅰ类主焦
	12.39
	25.47
	0.6
	10.9
	14
	84.7
	71.6
	10
	35.8
	44.8

	新余
	Ⅰ类主焦
	11.98
	25.65
	0.65
	13.9
	15.7
	90.3
	80.8
	8.8
	34
	43.3


表1
依据表1  Ⅰ类主焦煤的小焦炉实验结果，Ⅰ类主焦煤结焦性能良好，其焦炭冷强度指标及热强度指标均较好，性价比依次为：芦岭发站（恒源矿业）> 青町发站（淮北矿业）>新余（花矿），建议可适当增加芦岭发站（恒源矿业）采购量，减少青町发站（淮北矿业）采购量 

表2
	矿点
	煤种
	单种煤质量
	焦炭质量

	
	
	Ad
	Vdaf
	Std
	X
	Y
	G
	M 40
	M 10
	CRI%
	CSR

	介休
	Ⅱ类主焦
	9.71
	25.57
	1.62
	13.6
	17.1
	92.3
	80
	7.2
	31.8
	48.7

	两渡
	Ⅱ类主焦
	10.25
	25.62
	1.46
	19.8
	13
	83.8
	77.6
	8.8
	35.5
	40.3

	两渡
	Ⅱ主焦煤
	10.89
	27.47
	1.62
	10.9
	20
	96.5
	80
	8
	34.7
	43.8

	上塘
	Ⅱ类主焦
	11.44
	21.22
	1.13
	12.1
	12
	81
	71.2
	8.8
	30.6
	40.9

	上塘
	Ⅱ类主焦
	12.41
	21.58
	1.21
	8
	11
	77.9
	72.8
	8.4
	29
	54.9

	上塘
	Ⅱ类主焦
	11.5
	20.25
	1.13
	9.4
	12.1
	84.9
	72
	8.8
	25
	55.3

	上塘
	Ⅱ类主焦
	13.29
	18.88
	1.31
	7.9
	8.1
	76.7
	70.8
	10
	31.3
	39.2

	两渡
	Ⅱ类主焦
	9.73
	26.7
	1.66
	21
	13
	81.7
	70.4
	11.2
	44.7
	33.9

	两渡
	主焦
	11.46
	24.64
	1.198
	16.8
	12
	77.2
	72
	10.4
	35.2
	44.4

	天津港
	主焦
	9.47
	25.85
	0.57
	16.3
	14.6
	82.2
	76
	10
	34.5
	51.2

	平顶山
	Ⅱ类主焦
	12.14
	26.12
	0.52
	18
	20.7
	81.4
	72.4
	13.2
	31.9
	53

	上塘
	Ⅱ类主焦
	10.92
	20.34
	1.02
	14.2
	11.5
	81.5
	73.6
	9.6
	36.1
	51

	汽车煤
	Ⅱ类主焦
	11.09
	25.99
	0.69
	14.5
	16
	83.4
	67.6
	10.4
	41.5
	40.3

	平顶山
	Ⅱ类主焦
	10.79
	25.01
	0.71
	17
	14.9
	84.7
	73.6
	10.4
	31.4
	54.1

	兑镇
	高硫主焦
	9.8
	22.34
	2.22
	13.1
	14.1
	89.2
	70.4
	8
	34.4
	48

	上塘
	Ⅱ类主焦
	11.78
	19.18
	1.14
	6.5
	10.1
	63
	70.4
	10.4
	40.5
	48.2


依据表2  Ⅱ类主焦煤的小焦炉实验结果，介休及两渡发站的Ⅱ类主焦煤结焦性能良好，其冷强度指标较好，建议扩大以上矿点的主焦煤的采购，同时尽快恢复上塘2类主焦煤的进厂。
表3
	矿点
	煤种
	单种煤质量
	焦炭质量

	
	
	Ad 
	Vdaf 
	Std 
	X 
	Y 
	G 
	M 40 
	M 10 
	CRI% 
	CSR%

	龙固集
	Ⅰ类1/3焦
	7.91
	33.27
	0.55
	17.4
	25
	92
	59.2
	7.2
	37.2
	47.3

	枣庄
	Ⅰ类1/3煤
	9.33
	38.84
	0.83
	28.6
	13
	71
	51.6
	15.6
	70.2
	9.2

	望峰岗
	Ⅰ类1/3
	9.46
	35.05
	0.45
	29.1
	20.8
	91.8
	73.6
	9.6
	31.7
	47.9

	望峰岗
	Ⅰ类1/3
	9.44
	34.56
	0.48
	22.6
	21.5
	92.6
	74.4
	9.6
	34.2
	49.5

	芦岭
	Ⅰ类1/3焦
	9.09
	34.03
	0.47
	29.8
	21
	91.4
	78.8
	8.8
	30.3
	61.6

	芦岭
	Ⅰ类1/3
	8.36
	33.67
	0.44
	18.5
	26.1
	90.9
	79.2
	8.8
	36.2
	50.9

	望峰岗
	Ⅰ类1/3
	9.51
	33.56
	0.52
	19.5
	21.3
	92.9
	72.8
	9.6
	33.4
	54.4

	芦岭
	Ⅰ类1/3焦
	8.26
	32.31
	0.61
	19.6
	20.5
	93.5
	73.6
	8.8
	37.3
	56.8


依据表3  Ⅰ类1/3焦煤的小焦炉实验结果，芦岭发站（恒源矿业）Ⅰ类1/3焦煤结焦性能良好，其焦炭冷强度指标及热强度指标均优于其余矿点，建议恢复该煤种的进厂，以满足目前公司大高炉对焦炭质量的要求，并保持稳定供应。
表4

	矿点
	煤种
	单种煤质量
	焦炭质量

	
	
	Ad 
	Vdaf 
	Std 
	X 
	Y 
	G 
	M 40 
	M 10 
	CRI% 
	CSR%

	任楼
	Ⅱ类1/3
	10.36
	36.68
	0.41
	28
	16.3
	91.4
	71.2
	8
	31.1
	47.5

	任楼
	Ⅱ类1/3
	10.09
	35.89
	0.39
	19
	18.8
	96.6
	73.2
	7.2
	21.8
	58.3

	张集
	Ⅱ类1/3
	7.82
	35.84
	0.38
	29.4
	15.3
	82.4
	67.2
	13.6
	47.3
	38

	梅林
	Ⅱ类1/3
	10.81
	35.97
	0.64
	24.4
	14.1
	80.8
	69.6
	11.2
	46.5
	32

	朱家店
	Ⅱ类1/3
	9.46
	31.53
	1.95
	22.4
	18.6
	79.8
	72.8
	10
	36.2
	39

	芦岭
	Ⅱ类1/3
	10.48
	36.44
	0.36
	22.9
	19
	92.9
	74.4
	10.4
	41.8
	40.3

	芦岭
	Ⅱ类1/3
	12.3
	27.71
	0.66
	7.3
	27
	97.8
	64.8
	11.6
	48
	35.7

	平顶山
	Ⅱ类1/3
	10.34 
	31.67 
	1.79
	15.3 
	21.4 
	99.4 
	80
	10
	35
	44.5

	平顶山
	Ⅱ类1/3
	9.83
	31.85
	1.66
	3.2
	25.2
	97.1
	74.4
	8
	28.9
	46.8

	潘集西
	Ⅱ类1/3
	10.13
	38.63
	0.36
	30.9
	18.6
	88.7
	70.4
	10
	40.9
	39.8

	潘集西
	Ⅱ类1/3
	9.51 
	37.43 
	0.62
	21.2 
	15.9 
	86.6 
	68.8
	10
	38.2
	42.5

	官桥
	Ⅱ类1/3
	7.46
	36.84
	0.97
	28
	14.5
	82.8
	69.6
	11.2
	44.9
	31.4

	官桥
	Ⅱ类1/3
	7.84
	37.02
	0.94
	26.9
	16.7
	84.5
	56.4
	11.6
	45
	37.3

	官桥
	Ⅱ类1/3
	9.39
	36.94
	0.87
	27.3
	15
	82.6
	60
	11.2
	40.9
	35.3

	官桥
	Ⅱ类1/3
	7.94 
	37.68 
	0.87
	12.3 
	14.0 
	84.0 
	63.2
	10.4
	42.7
	34.7

	官桥
	Ⅱ类1/3
	9.09
	38.4
	1.05
	26.1
	13.3
	86.3
	68.8
	11.2
	45.1
	35.6

	七里湖
	Ⅱ类1/3
	9.12
	35.23
	0.67
	28
	16.7
	89.3
	65.6
	11.2
	49.7
	28.9

	七里湖
	Ⅱ类1/3
	8.84
	34.13
	0.6
	27.2
	12
	72
	56.8
	10.8
	55.8
	34.5

	七里湖
	Ⅱ类1/3
	8.29
	33.78
	0.69
	28.5
	12.1
	73.8
	58.4
	13.2
	58.2
	31.9

	邹城
	Ⅱ类1/3
	7.65
	39.7
	0.7
	21.4
	14
	86.6
	44
	14.4
	45.8
	30.4

	邹城
	Ⅱ类1/3
	8.81
	40.96
	0.56
	29.4
	15
	84.6
	61.6
	12.8
	49.5
	30.1

	邹城
	Ⅱ类1/3
	7.90 
	38.07 
	0.64
	20.6 
	16.0 
	88.3 
	64
	12
	50.2
	28.3

	邹城
	Ⅱ类1/3
	7.9
	38.07
	0.64
	20.6
	16
	88.3
	62.4
	11.2
	46.2
	30.3

	邹城
	Ⅱ类1/3
	8.08
	40.15
	0.56
	20.8
	13
	74
	68.8
	12.4
	43.9
	38

	邹城
	Ⅱ类1/3
	8.31
	37.56
	0.49
	27.2
	12
	66.7
	68.8
	12.4
	45.1
	35.4

	邹城
	Ⅱ类1/3
	8.57
	37.23
	0.53
	25.6
	10.1
	61.5
	70
	12
	48.7
	35.1

	济宁
	Ⅱ类1/3
	9.23
	37.29
	0.36
	20
	17.5
	85.5
	65.6
	11.6
	39.9
	47.9


目前我厂Ⅱ类1/3焦煤使用量较大，达到30%以上的配入量，日使用量达到约3000吨，近期进厂较集中的一类矿点主要为官桥（山能集团）、朱家店（山西焦煤）、邹城（江西弘达）、七里湖（昊元矿业）、潘集西（淮南矿业）等矿点。从表中数据可知，平顶山（）矿点所发Ⅱ类1/3煤结焦性能良好，建议可以适当采购。另外，近期进厂七里湖及邹城煤种质量波动较大，G值明显偏低，建议与厂家加强联系，确保煤质的稳定。

	矿点
	煤种
	单种煤质量
	焦炭质量

	
	
	Ad 
	Vdaf 
	Std 
	X 
	Y 
	G 
	M 40 
	M 10 
	CRI% 
	CSR%

	青町
	肥煤
	10.19
	31.58
	0.44
	6.6
	27
	95.1
	79.2
	6.8
	26.7
	53.9

	青町
	肥煤
	10.64
	31.03
	0.55
	3.4
	25.3
	94.4
	74.4
	9.2
	28.8
	51.3

	龙固集
	肥煤
	7.71
	35.67
	0.64
	9.4
	25.8
	98
	72
	8.8
	40.6
	44.1

	龙固集
	肥煤
	7.68
	37.09
	0.77
	21.8
	23.2
	95.2
	73
	9
	39.3
	44.8

	龙固集
	肥煤
	8.61
	36.15
	0.65
	23.8
	21.2
	95.4
	70.8
	8
	38.3
	43.9

	龙固集
	肥煤
	7.95
	36.54
	0.67
	17.3
	27
	96.7
	65.6
	8
	36.8
	41.3

	龙固集
	肥煤
	8.05
	35.09
	0.72
	16.4
	17
	93.6
	62.4
	8
	41.8
	48.4


表5

依据表5中数据  肥煤的小焦炉实验结果，近期进厂肥煤小焦炉实验结果较差，其冷强度指标不好。另外青町（淮北矿业）发站的肥煤所炼焦炭冷强度性能及热强度性能均好于龙固集（山能集团），建议原料部可以适当采购该矿点煤种。
表6

	矿点
	煤种
	灰份%
	挥发份%
	硫份%
	Xmm
	Ymm
	G
	M40
	M10
	CRI%
	CSR%

	富家滩
	主焦煤
	10.5
	26.39
	1.06
	22.3
	20.1
	87.1
	74.8
	7.8
	28.9
	58.2

	平顶山
	主焦煤
	10.09
	24.92
	0.44
	19.9
	15.8
	80.5
	73.6
	7.4
	27.7
	61.6

	湘潭东
	主焦煤
	10.23
	22.49
	1.02
	26
	15
	77.2
	78.4
	8.0
	39.6
	38.8

	新郑
	主焦煤
	8.98
	26.11
	0.40
	29.1
	15.3
	77.3
	66.8
	7.8
	36.6
	52.3

	丰城
	主焦煤
	11.54
	20.84
	1.08
	14
	9
	73.4
	80.6
	8.6
	29.9
	41.0

	南关
	主焦煤
	10.72
	23.80
	0.84
	23.8
	15.0
	79.7
	76.6
	7.8
	34.5
	48.7

	峰峰
	主焦煤
	9.79
	25.56
	0.63
	15.0
	21
	86.4
	73.8
	7.8
	31.5
	51.8

	株北
	主焦煤
	9.87
	22.28
	1.12
	38.4
	13.3
	71.1
	71.6
	10.8
	45.1
	30.5

	青町
	主焦煤
	10.33
	27.82
	0.53
	16.1
	24.4
	92.8
	75.0
	8.8
	36.2
	52.2

	灵石
	主焦煤
	10.65
	27.49
	1.31
	24.4
	20.5
	89.0
	72.8
	10.8
	39.3
	43.0


从表6数据分析

1、从降低焦炭灰份的角度分析，新郑煤有其市场优势。
2、从降低焦炭硫份的角度分析，平顶山、湘潭东、新郑、峰峰、青町煤当是首选。

3、从改善配合煤的结焦性能分析，富家滩、平顶山、峰峰、青町、灵石煤能使配合煤的结焦性能得到改善。

4、从成焦后的机械强度分析，富家滩、丰城、南关、青町煤能起到较好作用。

5、从焦炭热性能分析，富家滩、平顶山、新郑、峰峰、青町更能满足大高炉对焦炭高量
的要求。

四、 结束语
所有数据都是在正常试验检测过程中采集。每个数据、每次试验都是在误差范围内的2个平行试验数据的平均值。数据准确可靠。
炼铁大高炉对焦炭质量的要求集中表现在焦炭的灰份、硫份和热性能。焦炭灰份低，可以降低炼铁焦比，节约成本；硫份是生铁中有害物质，影响生铁质量；焦炭热反应后强度高，在生铁高炉冶炼过程中起到很好的骨架支撑作用。因此，通过对主要煤种的40kg小焦炉试验和试验焦炭热性能研究及分析，为配煤炼焦生产及提高焦炭质量提供了依据。
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